19. Juli 2018 angewendet. Hierbei wird in den Down Shift Szenarien beim Overnight-Zinssatz ein Floor von
-1 Prozent gesetzt. Der Floor steigt pro Jahr um 5 Basispunkte bis 20 Jahre. Ab 20 Jahre gilt ein 0 Prozent-Floor.
Liegt die Basiszinskurve bereits unterhalb des Floors, wird der Zinssatz der Basiszinskurve in der Simulation
(keine Verschiebung) angesetzt. Positive Wertänderungen in Währungen werden zu 50% angesetzt. Es werden
nur materielle Währungen berücksichtigt. Per 31.12.2020 sind das die Währungen EUR und USD.

Zum Ende des Geschäftsjahres wurde im +200-Basispunkte-Szenario ein potenzieller Verlust von 36 Mio. €
(zum Vorjahresende ein potenzieller Verlust von 463 Mio. €) und im -200-Basispunkte-Szenario ein potenzieller
Gewinn von 531 Mio. € (zum Vorjahresende ein potenzieller Gewinn von 573 Mio. €) ermittelt. In diesen Zah-
len sind die Positionen der DZ BANK Institutsgruppe enthalten. Die nachfolgenden Abb. 88 und Abb. 89 zeigt
die barwertigen Veränderungen, differenziert nach den materiellen Währungen.

ABB. 88 - ZINSÄNDERUNGSRISIKEN IM ANLAGEBUCH

Zinsschock am Handelstag

Gewinn und Verlust
in Mio. € Rückgang der Zinsen (-200 BP) Anstieg der Zinsen (+200 BP)

Währung 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019

EUR  1.031  1.170  10  -471

USD  30  -12  -41  16

Summe  531  573  -36  -463

ABB. 89 - ZINSÄNDERUNGSRISIKEN IM ANLAGEBUCH

Zinsschock am Handelstag

Gewinn und Verlust
in Mio. €

Rückgang der Zinsen
(Parallel down)

Anstieg der Zinsen
(Parallel up)

Versteilung (Steepener) Verflachung (Flattener)

Währung 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019

EUR  1.031  1.170  10  -471  405  240  358  -72

USD  30  -12  -41  16  11  -26  -23  31

Summe  531  573  -36  -463  208  93  156  -57

DZ BANK Institutsgruppe
Aufsichtsrechtlicher Risikobericht (Säule 3) zum 31. Dezember 2020

180

Marktrisiko

Zinsschock am Handelstag